ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                    Độc lập - Tự phúc - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH                           Bình Phước, ngày        tháng     năm  2022

V/v tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát, đảm bảo cung ứng xăng

dầu ổn định trên địa bàn tỉnh.

   Kính gửi:

     - Sở Công Thương;

     - Cục Quản lý thị trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Thực hiện Công điện 160/CĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đảm bảo cung ứng xăng dầu cho thị trường trong nước.

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 293/SCT-QLTM ngày

10/03/2022 về việc tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo cung ứng

xăng dầu ổn định trên địa bàn tỉnh.

Nhằm đảm bảo ổn định nguồn cung xăng dầu phục vụ nhu cầu sản xuất,

kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với sở ngành liên quan và các địa

phương tăng cường công tác quản lý nhà nước, đảm bảo ổn định nguồn cung xăng

dầu phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thông tin và yêu cầu các thương nhân phân phối, cửa hàng bán lẻ xăng dầu

trên địa bàn tỉnh chấp hành và thực hiện nghiêm quy định tại Nghị định số

83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Nghị định

số 95/2021/NĐ- CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan; Tổng hợp,

kiến nghị Bộ Công Thương chỉ đạo xem xét, xứ lý đối với các thương nhân phân

phối, doanh nghiệp đầu mối do Bộ quản lý có hành vi ngừng cung cấp, hạn chế

nguồn cung theo hợp đồng cung cấp với đại lý bán lẻ, ảnh hưởng đến việc kinh

doanh không liên tục của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Kiên quyết xử lý nghiêm, rút Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ

xăng dầu đối với các cửa hàng bán lẻ xăng dầu có hành vi găm hàng, ngưng hàng

chờ giá, tạo khan hiếm nguồn cung, hoặc hạn chế bán hàng mà không có lý do

chính đáng vi phạm các quy định trong kinh doanh xăng dầu.

Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông để tạo sự đồng thuận trong

xã hội đối với các chủ trương, chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành về công

tác điều hành xăng dầu; tuyên truyền, khuyến khích doanh nghiệp và người dân

sử dụng xăng dầu tiết kiệm, hiệu quả.

2. Cục Quản lý thị trường tỉnh thường xuyên phối các ngành liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật

đối với các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn; Giám sát chặt chẽ các

cửa hàng bán lẻ xăng dầu bảo đảm việc bán hàng của các doanh nghiệp kinh

doanh xăng dầu không bị gián đoạn. Đặc biệt các doanh nghiệp cố tình đóng cửa,

tạm ngưng hoạt động, nghỉ bán sớm hơn so với thời gian niêm yết, đăng ký thời

gian bán hàng và cận ngày liên Bộ Công Thương - Tài chính điều hành giá xăng

dầu (ngày 01, 11 và 21 hàng tháng).

Tổ chức doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn cam kết thực hiện

nghiêm các quy định tại Điều 26 của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày

03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Khoản 21 Điều 1 Nghị định số

95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 83/2014/NĐ-CP.

Chỉ đạo các Đội quản lý thị trường chủ động nắm bắt tình hình, kiểm tra,

kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết,

thời gian đăng ký bán xăng dầu..., các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp

lý, các hành vi vi phạm trong kinh doanh xăng dầu theo quy định tại Nghị định

số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo phòng chuyên

môn, UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên thông tin, nắm bắt tình hình

cung cầu mặt hàng xăng dầu trên địa bàn; tiếp nhận và phối hợp với Đội Quản lý

thị trường tại địa phương để kiểm tra, giám sát xử lý ngay thông tin phản ánh của

người dân về tình hình bán lẻ xăng dầu tại các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên

địa bàn. Chỉ đạo xử lý nghiêm các cửa hàng bán lẻ xăng dầu có hành vi găm hàng,

chờ giá, tạo khan hiếm nguồn cung xăng dầu, vi phạm các quy định trong kinh

doanh xăng dầu.

 Yêu cầu Sở Công Thương, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Cục Quản

lý thị trường thường xuyên phối hợp, theo dõi sát tình hình cung cầu mặt hàng

xăng dầu, khẩn trương chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhằm

ổn định tình hình cung ứng xăng dầu trên địa bàn tỉnh, phục vụ tốt nhu cầu sản

xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-kinh-doanh-xang-dau-va-khi-4d3bf.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-kinh-doanh-xang-dau-va-khi-4d3bf.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-kinh-doanh-xang-dau-va-khi-4d3bf.html

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-22T17:27:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-23T16:20:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-24T20:05:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Mi<p.chutichtranvanmi@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-25T07:40:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-25T07:40:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-25T07:40:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-25T07:40:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!